E c e ego saluabo eum de terra Orientis.] Hac præmissio plenissimè rebus ipsis in Ecclesia sub Domino Saluatori compleatur. Quando iam ab Oriente & Occidente incensum offertur nomine Domini in omni loco, & sacrificium mundum, nequaquam in victimis veteris testamenti, sed in sanctitate Evangelice puritatis: de quo incenso, et alibi legimus, Dirigunt oratione meas, ut incensum in conspectu tuo. Et quod sit hoc incensum sequens sermo demonstrat. Eleatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Tom. 5. libro 2. Com. in cap. 8. Zacha.

P O L V I M VS panem, id est, corpus Christi bi offertur corpus Christi mundus benus accende.

Non est mihi voluntas in vobis, & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim sanguinis] Regula scripturarum est: Vbi manifestissima prophetia defuturist extitur, per incerta allegoriae non extenuare, quæ scripta sunt. Ergo propter nunc ad sacerdotes fudorum sermo sit dominus, qui offerunt cœcum & claudum & langui dum ad immolandum: ut sciant carnibus victimis spirituales victimas succelluras. Et nequaquam taurorum, hircorumque sanguinem, sed thymiam, hoc est, sanctorum orationes domino offerendas, & non in vna orbis prouincia Iudea, nec in vna Iudea vrbe Hierusalem, sed in omnī loco offerri oblationem nequaquam immundam, vt a populo Israhel, sed mundam, vt in ceremoniis Christianorum. Sic futuorum hic texit vaticinium, vt praesens tempus non deferas. To. 5. Com. in cap. 1. Malachie.

Q V I D tam Dei opus, quæ mscripturas legere, in Ecclesia prædicare, sacerdotum cupere; antealtare Domini ministrare? Sed & hæc nisi aliquis omni diligentia custodierit cor suum, de cupiditate laudis oriuntur. Tom. 6. lib. 3. Com. in cap. 5. ad Galat.

Sacrificium vocat sacras epulas.

To. secundo Epistola 62. ad Theophilum cap. primo. ORDINEM sacerdotum Melchis dech multis modis interpretantur: quod solus & rex fuerit & sacerdos, & ante circumcisionem functus sacerdotio, vt non gentes ex Iudeis, sed sudeti à gentibus.

Lent. 8. Melchis. Dech pane et vino simpliciter quoque sacrificio oblationis dedicas sacramenta. Lenit. 2. Vocula et nomina sacrificij eam charistici.

Tom. 3. Com. in cap. 3. Malachie.

Tom. secundo Epistola 12. ad Euagrum.

Quod autem, ait, epulem, quoniam hic filius meus mortuus fuerat, & reuixit; perierat, & inuenitus est; ad eundem parabolæ superioris pertinet sensum, in qua dicitur: Sic dico vobis, quia gaudium erit coram Angelis Dei, super uno pectorante penitentiam agente. Et ceperit epulari.

Hoc conuiuinum quotidie celebratur: quotidianus pater filium recipit: semper Christi credentibus immolatur. Tom. 3. epist. 14. 6. ad Damasum.

Quod autem, ait, epulem, quoniam hic filius meus mortuus fuerat, & reuixit; perierat, & inuenitus est; ad eundem parabolæ superioris pertinet sensum, in qua dicitur: Sic dico vobis, quia gaudium erit coram Angelis Dei, super uno pectorante penitentiam agente. Et ceperit epulari.

Hoc conuiuinum quotidie celebratur: quotidianus pater filium recipit: semper Christi credentibus immolatur. Tom. 3. epist. 14. 6. ad Damasum.

S t Laicus imperatur, vt propter orationem abstineat se ab vxorum coitu: quid de Episcopo sentientem est, qui quotidianus pro suis populique peccatis, illibatas Deo oblaturas est victimas. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 1. Ad Titum.

Articulus III. Sanctam Eucharistiam Hieronymi sententia oblationem, sacrificium, victimam, atque hostiam esse.

Tom. 5. lib. 1. Com. in cap. 2. Aggea.

Si docuit Apostolos suos, vt quotidie in cor-

poris illius sacrificio credentes audeant loqui Pater noster, &c. recitando totam orationem dominicam Tom. 2. lib. 3. Dialogo aduersus Pelagianos c. 5.

Spors illius sacrificio credentes audeant loqui Pater noster, &c. recitando totam orationem dominicam Tom. 2. lib. 3. Dialogo aduersus Pelagianos c. 5.

Q V I D autem voluerint pro hoc loco Lxx. dicere. Trade omnia hæc gentibus: legenti est per spiculum, quod non scriptura verba, sed sūi sensum posuerint: èò, quod omnia mysteria legis & templi transferenda sint ad Ecclesiæ nationum.

Post passionem ergo Domini faciet Dominus ne-

quaquam populo ludorum, sed omnibus genti-

bus in monte Sion pingue coniuinium, holocau-

sta medullata, & vinum vendimie defecata, &c.

Tom. 4. lib. 8. Com. in cap. 25. Esaias.

Hoc autem respicis, ipsa est mensa cor-

rami Domini: quæ in similitudine rubi ardet, &

nō comburitur: de qua sanctus loquitur ad Deum.

Parasti in conspectu meo mensam, aduersus eos,

qui tribulant me. Tom. 4. lib. 12. Com. in cap. 41. Ezekieli.

Si didicimus solemnitates spirituales, conse-

quenter docebimur, & victimas spirituales. Af-

fuitur vitulus de armamento, siue taurus liber, nul-

lo preffus iugo, hoc est, onore peccatorum, & im-

maculatus, qui peccatum non fecit, nec dolus est

inuenitus in ore eius: vitulus nouellus, cornua ef-

ferens & vngulas: vt in ipso mundetur & expie-

tur sanctuarium. Et tollit, inquit, sacerdos de san-

guine eius, quod erit pro peccato omnium: qui

aliis verbis agnus appellatur in Exodus & in Eu-

1. Reg. 21.

Panes alij

luni laici et

alij sum con-

seratis.

Roma. 14.

Corporis Christi obla-

rio.

H o l o c a u s t a medullata offeram tibi.

Id est, offeram tibi corpus Christi. Tom. 7. Com. in

Psal. 65.

Articulus IIII. Eucharistiam prius oblatam,

quam sumptum & manducat amississe, ac pro-

inde offerri corpus & sanguinem Christi.

Alii non effidem, quod nobis Christi.

flum ad manducandum

dari.

Corporis

sanguis pa-

chali; pri-

mum immo-

labatur, de-

inde mandu-

catur.

C H R I S T U S in typō sanguinis sui non obtu-

lit, ita quā, fed vinum. Paulus in nauis panem

affor. c. 27.

frangit & non caricas. Tom. lib. 2. aduersus Iouanum

cap. 4.

T AN TVS, inquit, Israhel sanguis effusus est,

pro peccatoribus, totius creatura gloriosus sanguis effusus est. Cumque mercenariis minorum non dederis, immensis maiora tribuisti. Nunquam de disti mihi haec, ut cum amicis meis epularer. Erras Israhel dic potius, ut tecum epularer. Aut potest effecti aliquam iunctitudinem, nisi patre tecum celebrante coniunctionem? Saltem exemplo docere praesenti. Reuerso filio iunore & pater letatur & pueri. Manducemus, ait, & epulemur, non manducate & epulamini. At tu ea mente, quia inuides fratri, quia a patris recedis aspectu, & semper in a-gro es, nunc quoque vis eo absente inire coniunctionem. Nunquam dedisti mihi haec, Nunquam pater dederat munera, habes vitulum immolatum; ingredere, manduca cum fratre. Quid haec, qui agnus est missus? Et ne similes, te necesse quod missus est? Iohannes tibi cum in extremo demonstrauit: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et pater quidem, quasi clemens & penitentiam tribuis, te hortatur ad vitulum, non inimolans haec, quem stare fecit ad sinistram. Tu vero in fine seculi, ipse tibi es haec immolatus Antichristum; & cum amicis tuis, spiritibus immundis, eiuscarne saturandus, expletio vaticinio. Tu confregisti caput Draconis magnitudini eum escam populis Aethiopum. Cū autem filius tuus hic, qui deuorauit omnem substantiam suam, viuens cum meretricibus, venit, occidisti ei vitulum saginatum. Constitutus & nunc Israhel saginatum vitulum fuisse, qui causus est: intelligunt venisse Christum, sed torquent iniuria, & nolunt fratre non pereunte, salvare. Tom. 3. epistola 146. ad Damascum.

Cum crediderint in Deo patre, & adduxerit eos pater ad filium, tunc de vino eorum bibet Iesus minus, & in similitudinem Ioseph regnans in Aegypto, inebriabitur cum fratribus suis. Tom. 6. lib. 4. Com. in cap. 6. Matth. 4. Com. in cap. 6. Matth.

Cum ministraret in sanctis sacrificiis, rursum in initium ordinarius presbyterum, vt reliquis fratribus Domini sacramenta conficeret. Tom. 2. etiam: cum fratibus in epistola 60. Epiphanius ad Iohannem Hierosolymitum.

Articulus V. Sacrificium Missae à Melchisedech typice prefiguratum, & à Malachia predictum fuisse.

REVRRE ad Genesim: & Melchisedech regem Salem Hierosolomitana principem inveneries ciuitatis: qui iam tunc in tipo Christi paucem & vinum obtulit, & mysterium Christianum in Salvatoris corpore & sanguine dedicauit. Tom. 1. epist. 17. ad Marcellanum cap. 2.

DIXIM. Hypoliti, Irenaei, Eusebii Cesariensis, & Eusebii, Apollinaris, Eustathii, horum omnium opiniones diversis argumentationibus ac diuerticulis comprehendit ad vnum computum peruenientem, vt dicentes Melchisedech hominem fuisse chananensem, regem urbis Hierosolymae, quae primum Salem, postea Iebus, ad extrellum Herusalem appellata sit: nec mirum esse, si sacerdos Dei altissimi describatur ab eis circuncisione, & legalibus ceremonijs, & genere Aaron: cū Abel quoque & Enoch & Noe placuerint Deo, & victimas obtulerint: & in Iob volumine legimus, quod ipse & oblator munerum fuerit, & sacerdos & quotidie pro filiis suis hostias immolarit: & aiunt ipsum quoque Iob non fuisse degener Leui, sed de stirpe Esau, licet aliud Hebrei autem. Quomodo autem Noe inebriatus in

domo sua, & nudatus atque deritus a Mediano filio suo, typum Salvatoris præbuit, & Cham-poli Iudaorum: Samson quoque amator meretricis & pauperis Dalilæ, multo plures hostium mortuus, quam viuus occidit: vt Christi exprimeret passionem: omnesque penè sancti & patriarchæ & prophetæ in aliqua re figuram exprefserunt. Saltem exemplo docere præsenti. Reuerso filio iunore & pater letatur & pueri. Manducemus, ait, & epulemur, non manducate & epulamini. At tu ea mente, quia inuides fratri, quia a patris recedis aspectu, & semper in a-gro es, nunc quoque vis eo absente inire coniunctionem. Nunquam dedisti mihi haec, Nunquam pater dederat munera, habes vitulum immolatum; ingredere, manduca cum fratre. Quid haec, qui agnus est missus? Et ne similes, te necesse quod missus est? Iohannes tibi cum in extremo demonstrauit: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et pater quidem, quasi clemens & penitentiam tribuis, te hortatur ad vitulum, non inimolans haec, quem stare fecit ad sinistram. Tu vero in fine seculi, ipse tibi es haec immolatus Antichristum; & cum amicis tuis, spiritibus immundis, eiuscarne saturandus, expletio vaticinio. Tu confregisti caput Draconis magnitudini eum escam populis Aethiopum. Cū autem filius tuus hic, qui deuorauit omnem substantiam suam, viuens cum meretricibus, venit, occidisti ei vitulum saginatum. Constitutus & nunc Israhel saginatum vitulum fuisse, qui causus est: intelligunt venisse Christum, sed torquent iniuria, & nolunt fratre non pereunte, salvare. Tom. 3. epistola 146. ad Damascum.

Cum crediderint in Deo patre, & adduxerit eos pater ad filium, tunc de vino eorum bibet Iesus minus, & in similitudinem Ioseph regnans in Aegypto, inebriabitur cum fratribus suis. Tom. 6. lib. 4. Com. in cap. 6. Matth. 4. Com. in cap. 6. Matth.

Cum ministraret in sanctis sacrificiis, rursum in initium ordinarius presbyterum, vt reliquis fratribus Domini sacramenta conficeret. Tom. 2. etiam: cum fratibus in epistola 60. Epiphanius ad Iohannem Hierosolymitum.

Articulus V. Sacrificium Missae à Melchisedech typice prefiguratum, & à Malachia predictum fuisse.

REVRRE ad Genesim: & Melchisedech regem Salem Hierosolomitana principem inveneries ciuitatis: qui iam tunc in tipo Christi paucem & vinum obtulit, & mysterium Christianum in Salvatoris corpore & sanguine dedicauit. Tom. 1. epist. 17. ad Marcellanum cap. 2.

DIXIM. Hypoliti, Irenaei, Eusebii Cesariensis, & Eusebii, Apollinaris, Eustathii, horum omnium opiniones diversis argumentationibus ac diuerticulis comprehendit ad vnum computum peruenientem, vt dicentes Melchisedech hominem fuisse chananensem, regem urbis Hierosolymae, quae primum Salem, postea Iebus, ad extrellum Herusalem appellata sit: nec mirum esse, si sacerdos Dei altissimi describatur ab eis circuncisione, & legalibus ceremonijs, & genere Aaron: cū Abel quoque & Enoch & Noe placuerint Deo, & victimas obtulerint: & in Iob volumine legimus, quod ipse & oblator munerum fuerit, & sacerdos & quotidie pro filiis suis hostias immolarit: & aiunt ipsum quoque Iob non fuisse degener Leui, sed de stirpe Esau, licet aliud Hebrei autem. Quomodo autem Noe inebriatus in

Scio Pontificem cui præcepta nunc dantur à plerisque Christum intelligi: & id, quod dictum est super patre & matre non inquinabitur, de virginali Mariæ partu edificeri: multoque facilior est super Domino interpretatio, qui audit in Psalmo. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Et Zacharia. Audi le-su sacerdos magne, & cui sordida peccatorum nostrorum vestimenta tolluntur, vt recipiat gloriam, quam apud patrem habuit, priusquam mundus esset. Tomo tertio epistola 128. ad Fabiolam.

QVIA dixerat: Aufer Cidarim, tolle corona-m: subiunxit, neque hoc, neque illud: id est, regnum cessabit, & sacerdotium. Vnde qui postea vsque ad Christi aduentum reges fu- Reges simili-tate sacerdotum apud Iudeos.

MELCHISEDECH autem Apostolus ad Hebreos sine patre & matre commemorans, ad Christum referit; & per Christum ad gentium Ecclesiam omnis enim capitulæ gloria reficitur ad membra: id, quod præputium habens Abraham, benedixit, circuncisio, & in Abraham Leui, & per Leui Aaron, de quo postea sacerdotium. Ex quo colligi vult facerdotium Ecclesiae habentis præputium, benedixisse circuncisio sacerdotio synagoga. Quodautem ait: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: mysterium nostrum in verbo ordinis, significatur, nequaquam per Aaronem: irrationalibus victimis immolandis, sed oblatio pane & vino, id est, corpore & sanguine Domini Iesu. Tomo tertio in quaestione seu traditionibus Hebreorum in capitulo decimum quartum Genesios.

CHRISTVS est princeps & Pontifex secundum ordinem Melchisedech, & hostia & sacerdos: qui in conspectu patris nobiscum cœlestem comedit panem, & vinum bibit, de quo loquitur in Evangelio. Non bibam de genimine vitis huius, nisi cum biberò illud nouum in regno patri mei: in illo videlicet regno, de quo & ipse alibi, ait, Regnum Dei intra vos est. Clausaque erit porta. Nemo enim poterit passus Domini, corporis que eius, & sanguinis, pro maiestate rei, Sacramenta cognoscere. Tantèque beatitatis & clementiae est princeps noster, vt cum solus sedeat in porta, quæ clausa est, & panem coram Domino comedat, velut mensæ sua atque coniuij plures habere confortes, & dicat. Ecce ego sto ad oltum, & pulso, si quis aperiet mihi, ingressus ad eum, & coenabo cum illo, & ipse mecum. Tomo quarto libro decimo tertio Commentariorum in capitulo quadraginta quarto Ezechielis.

POST QVAM sacerdos fuerit emundatus purificationis ordine, quæ in Moaica lege conscripta est, septem dies numerabuntur ei, vel perficitus numerus penitentiarum, vel post consummationem mundi, quando ad veram transiit usque ad domum: vt introcat sanctorum (hoc est internum atrium) & possit ministrare in sanctuario, & semper offerre pro peccato confessio-niæ victimam: nec nulli sit tempus, quo non recor-detur & maculatum fuisse super patre & matre, si omnis sacerdos noui te-flamen in offerendo.

SACRIFICIUM Missæ cum coniunctio Ioseph comparatur. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

Malach. 1. In omni loco offeretur Deo sacrificium & hostia mundæ. Psal. 21.

CONFESSIO NIS HIERONYMIANA

*Canticum 3.
Psalmus 72.*
dotes, ut dicat deo Dominus: Ego sum haeredis
et ego possesso eorum. Quem cum inuenient
loquentur, ac dicent: Tenebo eum & non di-
mittam illum: & Psallent cum Propheta. Pars
mea Dominus *Tom. 4. lib. 13. Com. in cap. 44. Ezech.*

Aaron. id est, carnale sacerdotium & non iux-
ta ordinem Melchisedech murmurat aduersus
legem, sed frustra. Statim enim synagoga perfun-
ditur lepra, & extra castra projecta, completo te-
pore ipso Moysse orante reducitur in castra. *Tom. 5.
Com. in cap. 2. Sopheron.*

*christus
princeps &
caput omnia
sacerdotum.*
VERE Iesus est magnus sacerdos: cui om-
nes dei antistites comparati parui sunt & nihil.
Si enim iste Magnus dicitur sacerdos, vtique
ad distinctionem eorum dicitur, qui mini-
ores sunt. Minores autem sunt omnes, qui extra
eum & post eum sunt: vt quomodo primogeni-
tus est omnis creature, & primogenitus ex mor-
tuis, sic princeps & Magnus sit in viuens sacer-
dotibus. *Tom. 5. Com. in cap. 11. Agg.*

Nostri
post Iudeos
aliter hæc edisserunt,
quod sacerdos Magnus sit, ad quem dicitur. Tu es
sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchi-
sedech. Qui quoniam per se videri non potest,
prophetæ ostenditur, itans coram Angelo Domi-
ni: quem volunt magni consilii esse Angelum: nō
quod aliter & aliter sit, aut duas personas recipi-
amus in filio: sed quod idem atque unus, & quasi
homo sordidus ostenditur, & quasi Angelus me-
diator hominum & Dei apparere dicatur. *Tom. 5.
lib. 1. Com. in cap. 4. Zacharia.*

*Ind. coram
impia & jul.
109. explica-
tio foliis co-
arguitur.*
IN TERRIGATUR de Christo, cuius sit fü-
lius. Interrogatio Iesu nobis vsque hodie proficit
contra Iudeos. Et hi enim, qui consistuntur Chri-
stum esse venturum hominem simplicem, & san-
ctum virum asserunt, degenerem David. Interro-
gatus ergo eos docti à Domino. Si simplex ho-
mino est, & filius tantum David, quomodo David
vocet eum Dominum suum, non erroris incerto
nec propria voluntate, sed spiritu sancto. Testi-
monium autem, quod posuit de Psalmo 109. sum-
ptum est, Dominus igitur David vocatur, non
secundum id, quod de eo natus est, sed iuxta id
quod natus ex patre semper fuit, præueniens ip-
sum carnis suæ patrem. Iudæi ad delendum interrogatio-
nem veritatem, fruila multa confin-
gunt: vernaculum Abraham asserentes, cuius fue-
rit filius Damascus Eliezer, & ex ipsius persona
scriptum Psalmum 9., quod post cedem quinque
regum, Dominus Deus, Domino suo dixerit
Abraham, sed ad dexteram meum, donec ponam
inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quos
interrogamus: quomodo dixerit Deus Abraham ea
qua sequuntur. Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex vtero ante
Luciferum genui te. Et Iurauit Dominus, & non
penitebit eum tu es sacerdos in eternum, secundum
ordinem Melchisedech. Et respondere cogamus, quomodo Abraham ante Luciferum sit genitus,
& sacerdos fuerit secundum ordinem Melchi-
sedech: pro quo Melchisedech obtulerit panem &
vinum & à quo decimas præcepit. *Tom. 6.
lib. 4. Com. in cap. 2. Matth. Can. 49.*

*Melchis-
dech sacri-
fici cum priu-
atice impli-
tum in nouo
testamento.*
Tunc commutavit, quando melchisedech
obtulerit panem & vinum. Immutauit vultus: quia
quantum aduentus Christi appropinquabat, tan-
tum illa figura aperte erant: quia antea hostias
offerebant, sed postea spiritualiter fuit impletu-
m in novo testamento, secundum ordinem melchi-

sedech, non dixit, secundum ordinem Aaron, sed
secundum ordinem melchisedech. *To. 7. Cō. in Psal. 32.*

VOLUNTARIÆ sacrificabo tibi Domine [Be-
ne] volutariæ: quia propria volutate ipse sacerdos
& hostia pro delictis populi obtulit se patri, ut
hoc sacrificium vitam tribueret mundo. Volun-
tarie sacrificabo tibi. Vox Ecclesie. Voluntarie
dicit, id est, nō necessitate auctoritate, sed volunta-
tè, secundum illud: Prudentes gregem non co-
actè, sed spontaneè. *To. 7. Cō. in Psal. 53.*

ET factus est in pace locus eius] Quod Hebrei
cē dicitur in Salem. Videatur ergo secundum lite-
ram dicere Hierusalem, in qua fuit rex Melchi-
sedech. Legimus: Tu es sacerdos in eternum secun-
dum ordinem Melchisedech. Non dixit secundum
Aaron ordinem: sed Melchisedech. Quid voluit
dicere: tu es sacerdos in eternum secundum ordi-
nem Melchisedech? Manifestum est quod in illo
loco de Christo dicitur. Sed quid, ait, secundum
ordinem Melchisedech? Aaron viuens obtulit,
Aaron hostiarum sanguinem fudit. Melchisedech
nihil horum fecit, sed tantummodo panem & vinū
obtulit. Hoc ergo fecit Melchisedech, & pptraea
dicitur secundum ordinem Melchis. *To. 7. Cō. in Psal. 75.*

TVS Sacerdos in eternum secundum ordinem
Melchisedech] Id est, nequam sacerdos eris secun-
dum ordinem Melchisedech. Quomodo enim
Melchisedech rex Salē, obtulit panem & vinum:
sic & tu offeres corpus tuum & sanguinem verum
panem & verum vinum. Iste Melchisedech ista
mysteria, quæ habemus, dedit nobis. Ipse est, qui
dixit: Qui mādūcaverit carnem meam, & sangu-
inē meum. Secundum ordinem Melchisedech tradi-
dit nobis sacramentū suū. *To. 7. Cō. in Psal. 109.*

Articulus V. I. Sacrificium Missæ à Christo Do-
mino institutum esse.

ALVATOR generis humani pascha fecit in
Mysterium
scenaculo, & magno latoq; scenaculo, atq; om-
ni forde purgato stratoq; & ad spirituale cōiuicuū sanguinis sūi
preparato: vbi mysterium corporis & sanguinis ipse Christus
suis tradidit discipulis, & eternā nobis agnū immi-
culati reliquit festivitatem. *To. 4. lib. 12. Cō. in cap. 41.*
*Ezechielis: vide etiam Tom. 4. lib. 13. Com. in cap. 44. E-
zechielis locum precedentem articulo obseruatum.*

CVM autem secerit princeps spontaneū] Vbi
nos legitimū immaculatum, & in Hebreico scriptū
est, tamini Aquila perfecta interpretatur. Et vbi
Lxx. minha Theodorio sacrificii. Aquila & Sym-
machus donum transferunt. Pro eo autem q; nos
diximus spontaneū Lxx. vbi sacrif. i. confessione
verterūt: & p; principe, ducē hoc enim nali signi-
ficat. Adhuc aut̄ sermo de principe est, de quo E-
saias loquitur. Ecce testimonium in gentib; dedi-
cum, principem & præceptorem in gentibus. Et
Ezechiel. Et ego Dominus ero eis in Deum: &
David princeps in medio eorum. Cum igitur iste
princeps fecerit spontaneū, & dixerit. Volun-
taria siue spontanea oris mei beneplacita fac Do-
mine. Spontaneum autem holocaustum, vt totu-
rum se offerat Deo. & pacifica voluntaria, quod in prioribus non invenitur. Scriptum est enim.
Et facient sacerdotes holocaustum eius & pacifi-
ca eius: Et de spontaneis ac voluntarijs, quib; nūc
dicitur, omnino retinetur, vt nō necessitate faciat,
sed voluntate: post holocaustū offerat pacifica &
recōcilietur Deo. Vnde & virginitas maior nup-
tij, quia non exiguit, nec redditur, sed offerat.

Pro

Christi sacer-
dotalium
sacrificiū
cū insig-
nū.

TOMVS TERTIVS CAP. VII.

PRO pacificis, quæ Hebrei dicuntur selamim,
Lxx. salutarie interpretantur: vt ipsa concilia-
tio pacificorum, salus sit offerētis. Cum ergo hoc
ficerit princeps aperiet ei porta, vel iuxta Lxx.

Psal. 117.

aperiet sibi portam quæ respicit ad Orientem: il-
lam videlicet portam, de qua scriptum est. Hæc
porta Domini, iusti intrabunt per eam: & vnde
orientē sol iustitiae. Et facit, inquit, holocaustū
suum & pacifica sua: de quibus nunc dicitur. Fa-
ciebat autem quia spontaneum sacrificium est, &
no alij pro eo facient sacerdotes, videlicet sicut
fieri solet in die sabbathi. Ergo omni tempore
holocaustum & pacificum, quod offert voluntarie,
referat habet portam Domini: nec obser-
uat sabbathum, sed omnes dies ei reputantur in
reliquum. Denique postquam obtulerit holoca-
stū & pacifica, statim egreditur, & clauditur post
eum ianua, siue clauditianuam: vt seretur Principi
priuilegium suum, nec sacrificia eius populo
miscentur. Et quia generaliter dixerat, sponta-
neum holocaustum, aut pacifica voluntaria Do-
mino: nec apposuerat taurum siue vitulum, & a-
rentem, vel ovem, hinc iniquum pro peccato: docet
quod sit ipsum holocaustum: Agnum, inquit, *Gen. 14.*

*Aperiuntur
loci pre Cerbi
sacrificiū.*

Psal. 5.

Psal. 29.
Psal. 62.

Esa. 53.

Hier. 11.

Ioh. 1.

*Matum in
quotidianis
sacrificiū
Christianorū.*

*Terum Pas-
cha habem⁹
Sacramentū*

Ezech. 4.

*Esaie 55.
Ezech. 4.*

Psal. 118.

*Christi Mel-
chisedech re-
sponsum sui
corporis &
sanguinis re-
presentat.*

*Articulus V. II. Sacrificium Missæ vè propi-
tatoriū esse, eiusq; oblatione peccato-
rum veniam impetrari.*

*Sacerdos pro laico offert oblationem suā,
imponit manum subiectō, redditum spiritus
sancti inuocat; atque ita eum, qui traditus fuerat
Satanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus fie-
ret, indicta in populum oratione, altario reconciliat;*

quæ simul omnia membra confluenter. *To. 7.*
2. in Dialogo contra Luciferianos cap. 2.

*Principiā
Christianorū
salus cōsistit
in exercenda
sacrificio
Missæ.
Epulum quæ
tidianum.*

CONVIVIUM siue epulum in Ecclesia quoti-
die celebratur: quotidie pater filium recipit: sem
per Christus credentibus immolatur. *Tom. 3. epif.*
14. *Ad Damafum.*

IUVAT, & præcessit, & viuimus, & holocausta
tunc proficiunt, cum recessimus a vitijs, & flemu-
antiqua peccata. Sin autem in sceleribus perma-
nentes, putaverimus, votis atque sacrificijs redi-
meremus, vehementer erramus iniquum arbitri-
as. *Deum. To. 4. lib. 13. Comm. in cap. 14. Hieremias. vide To.
mo 4. lib. 6. Comm. in cap. 31. Hieremias.*

PRO altare Christi expiatum sanguine, vt
orationes sanctorum mundi permeant ad Deum.
To. 4. lib. 13. Comm. in cap. 43. Ezechielis.

SACERDOTES pro nobis offerent holocausta,
pro pacc peccatorum nostrorum, & salute no-
stra; per ignem Spiritus sancti, omnia, quæ cogita-
mus, loquimur, & facimus, in spirituam substa-
tiā convenerunt, & huiusmodi Dominus de
lectatus sacrificijs nobis placabilis fiat. *Tom. 4. lib.
13. Comm. in cap. 43. Ezechielis.*

PRO sacrificio, hoc est, ðvotia, Aquila & Sym-
machus donum interpretantur, quod in Hebreo
dicuntur minſa, & propriæ non pertinet ad hol-
iā, sed ad ea quæ ex simila, & polenta, & oleo of-
feruntur in sacrificio. Holocaustum vero est quod
totum offertur Deo, & sacro igne consumitur. Pa-
cifica quando reconciliatur Deo, & pro nobis
Apolostolus loquitur. Precamer pro Christo, reci-
ciliātū deo. Et in eodem loco. Deus erat in Chri-
sto mundum reconcilians sibi. Ille autem Princeps,
cui primitus de inimicis offeruntur, ipse est & Rex: vt in cruce quoque titulu de mons
Hebrei, Gracis, & Latinis literis. Nitenti-
busq; Iudeis, vt deponeretur titulus triumpha-
lis, qui mandem semper offertur, faciet ipse Princeps
sacrificium. Sacrificium hoc legitimū Deo iuge-
ac perpetuum: quod nulla intermittitur die, sed
omni tempore orto sole semper offertur, vt im-
pletatur quod in fine huius capituli ponitur: faci-
et agnum in sacrificium & olearum manē, mandē, hol-
ocaustum sempiternum. *Tom. 4. lib. 14. Comment.*
in cap. 46. Ezechielis.

POSTquam typicum Pascha fuerat imple-
tum, & agni carnes cum Apostolis comederat: as-
sumit panem, qui confortat cor hominis, & ad ve-
rum paschæ transgreditur Sacramentum, vt quo-
modo in præfiguratione eius Melchisedech sum-
mi Dei Sacerdos panem & vinum offerens fece-
rat, ipse quoque veritatem sui corporis & sanguini-
s representaret. *Tom. 6. lib. 4. Comment. in cap. 2. b2*
*Matthæi. vide articulo superiori consimilem locum ex To-
mo septimo Comm. in Psal. 109. affixum.*

*2. Cor. 3.
Nostru⁹ sac-
rificiū præ
figurant
omnia sacra-
ficia veteris
legis.
to. 10. 19.*

l. Tim. 3.

*Re sacrificiū
via aboleat
peccata.*

Articulus V. III. Sacrificium Missæ vè propi-
tatoriū esse, eiusq; oblatione peccato-
rum veniam impetrari.

*Sacerdos pro laico offert oblationem suā,
imponit manum subiectō, redditum spiritus
sancti inuocat; atque ita eum, qui traditus fuerat
Satanæ in interitum carnis, vt spiritus saluus fie-
ret, indicta in populum oratione, altario reconciliat;*

1. Cor. 10.

Et hoc

*Exod. 12.**1. Cor. 5.**1. Timot. 4.**Levit. 23.**Omne sacrificium preterita peccata detra-**Cant. 4.*
*Spirituales ebrietatis infra-cripicio alia.**Articulus VII. Sacrificium Missae sacrificij veteris legis successione, ac honorum omnium, que per illa significabantur, velut consummationem ac perfictionem esse.*

bus solennitibus primi mensis, hoc est, primum & septimum eius, venit ad quartum decimum diem mensis, in quo Pascha solennitas est: de qua scriptum est: Et enim Pascha nostrum immolatus est Christus. Tunc comedimus septem diebus azyma in requie & securitate rerum omnium, quando fermentum, malitia & nequitia destruunt, māducamus azyma syncretitis & veritatis: principi nostro, haec cuncta pro nobis offerente, & pri-
mum pro scipio. Suscepit enim corpus humanū, & per peccatum destruxit peccatum: qui pro nobis doleret & portaret iniquitates nostras, deinde pro domo sua, quod in Lxx. scriptum est, sed in Hebraico non habetur, id est, pro Ecclesia, & pro omni populo terræ, vniuerso videlicet humano genere. Saluator est enim omnium hominum, & maximè fidelium, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, & non solum pro nostris, sed omni mundo. Oblato autem vitulo pro vniuerso populo terra, in septem diebus reliquis Domini passionis, septem vituli, & septem arietes immaculati offeruntur quotidiē, ut holocausto & igne Dominico concrementur. Septem autem vituli & septem arietes sunt, qui configurantur Dominicana passioni: ut immitentur verum vitulum, & verum arietem, & sanguine martyrum per septem dies totius mundi peccata purgantur. Hircus quoque caprarum offertur pro peccato quotidie, septem videlicet diebus: Attendumque diligenter, quod in sacrificio ephi per arietem, & olei hinc, offeruntur quæ lege præcepta sunt. In oblatione autem hirci, nec ephi, nec (vt Lxx. transfluerunt) coctio ponitur: qui pro ephi *πτυχα* transfluerunt, hoc est, coctionem sunt interpretati. Hin verò, quæ olei certa mensura est, assumitur in sacrificio vituli & arietis: ut fomentum luminis sempiterni, & requiem laboris & sanitatem lassitudinis, post placationem peccatorum accipe re possumus. In septimo quoque mense, quinta decima die mensis, hoc est scenophegilarum, idem sa-
crificiorum & oblationis ordo seruandus est, tam pro peccato, quam pro holocausto, & in sacrificio & in oleo: vt festiuitatem Domini, fugatis tenebris, & orto lumine olei consequamur: clariores que habeamus solennitatis, in quibus nobis omnia peccata donantur. *Tomo quinto, lib. 1. Commentariorum in cap. 45. Ezechiel.*

HAERETICI suspicuntur quod in sacrificio rum multitudine placent Deum, & Ecclesiastici quod faciendo eleemosynas redimant peccata in quibus permanent: cum omne sacrificiū præterita peccata delcat, non praesentia: ideo non inueniunt Dominum; quia aufertur à talibus, & procul recedit. *Tomo quinto, lib. 1. Commentariorum in cap. 5. Osee.*

Q uod autem in Lxx. dicitur: Et bibent sanguinem eorum quasi vinum: in Hebreo non ita legimus: sed bibentes inebriantur quasi vino, vt audiant illud de Cantico Canticorum: Bibite amici & inebriamini. Et ita placet eorum ebrietas, quasi altaris sacrificium, & quasi cornua sue anguli altaris. *Tomo quinto, lib. 2. Commentariorum in cap. 9. Zacharia.*

Articulus VIII. Sacrificium Missae sacrificij veteris legis successione, ac honorum omnium, que per illa significabantur, velut consummationem ac perfictionem esse.

S AMVEL in Heli mortuo, & in occiso Saul, veterem legem abolitam monstrat. Porro in Sadoch atq; David, noui Sacerdotij, noui*sacerdotij*, i.e. sacramenta testatur. *Tomo 3. epif. 103. ad Paulinū.*

MELIUS est vt Sion, id est, speculam in sublimibus collocatam, interpretetur Ecclesiam: De qua & quinquagesimus Psalmus canit: Benignè teris legi sacrificium nō ua legi ad unbravat.

D ICITVR ad principem Iudeorum vt converatur de lege ad Euangeliū, & victimarum imaginibus derelictis, transferat se ad spiritum sa-
cristij veritatem. *Tomo quarto, libr. 7. Commentario-
rum in cap. 2. Esaie.*

S VBLATIS ceremonijs Dei à populo Iudeorum, ad nos cum sacerdotio transit & legislatio, dicente Scriptura: Constitue Domine legisla-
rem super eos: & in alio loco. Legem pone mihi *Psal. 6.* *Psal. 26.*

Domine in via tua. *Tomo 4. libr. 5. Commentariorum in cap. 16. Ezechiel.*

P OS T urbis Hierusalem subuersiōnem & captiuitatem populi ad Duxem Israēl sermo dirigitur, quem nemini dubium est significari Sedechiam, in quo Regum Israel de stirpe David imperium finium est. Venit, inquit, tibi dies, que longo tempore præfinita est in te: & propter te sacerdotium & regnum interit populi Iudeorum. Cidaris enim in signe Pontificis est: corona, hoc est, dia-
dema Regis indicium est. Nōne hæc est cidaris, & hæc corona, quæ nihil fecit iudicio; sed ad imita-
tionem Regis Babylonij, quos volebat, exalta-
bat, & quos volebat, humiliabat? Propterea non semel, nec iuxta Lxx. bis, sed tertio iniquitatem ponam tibi in perpetuum: quæ non statim tibi re-
putata est, sed donec veniat Christus, cuius est iudicium: & tradat ei pater Regnum, & sacerdotiū, & Ecclesiam de gentibus congregatam. Non enim pater iudicat quemquam: sed omne iudicium dedit filio, & in alio loco: Deus, ait, iudicium regi da: & iustitiam tuam filio Regis. Iste est, cui depositum est imperium, & sacerdotiū sem-
piternum, de quo loquuntur & Iacob. Non deficiet Princeps ex Iudea, neque dux de semibus eius, donec veniat cui depositum est, & ipse erit exspectatio gentium. In eo loco vbi nos interpretati sumus: Nonne hæc est: pulchrè transfluit Symmachus neque hoc, neque illud. Quia enim dixerat: Aufer cidarim, tolle coronam: subiunxit, ne que hoc, neque illud: id est regnum cessabit & sacerdotium. Vnde qui postea ad Christi adventū Reges fuerūt pariter & Sacerdotes: quorum vnuus Hyrcanus Pontifex diadema capiti suo imposuit, frustra sibi hoc & illud sibi voluit vendicare, cum ei regnum non deberetur post Sedechiam, sed illi cui depositum erat, & qui fuit expectatio gentium: de quibus loquitur & Malachias: Vos Sacerdotes qui contaminatis nomen meum: & post paululum. Non est voluntas mea in vobis, & *Ibid.* viettas non suscipiam de manibus vestris. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnū est no-
men meum in gentibus: & omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda. Quemāda oblatio sine sanguine hircorū, arietum atque taurorū, in Christi complectur aduentu: quādō ve-
nit desideratus cunctis gentibus, & ortus est sol iustitiae.

*Veteris sacerdotio & ve-
terino sacri-
ficii succe-
suum sacer-
dotium &
sacrificium.*

*Solemnitas
processus
et victimæ
spirituales.*

*Exod. 12.
Iacob. 11.*

*Ioan. 5.
Psal. 71.*

Genes. 49.

*Carnalibus
Iudeorum vi-
timis spiri-
tuales chri-
stianorū vi-
time succe-
serunt.*

Malach. 1.1.

Malach. 1.2.

Malach. 1.3.

Malach. 1.4.

Malach. 1.5.

Malach. 1.6.

Malach. 1.7.

Malach. 1.8.

Malach. 1.9.

Malach. 1.10.

Malach. 1.11.

Malach. 1.12.

Malach. 1.13.

Malach. 1.14.

iustitia, in cuius pennis est sanctitas. *Tomo 4. libr. 7. Comment. in cap. 2. 1. Ezechiel.*

S ACERDOTE sautem, qui vescuntur in celarijs, in quibus multæ diuitiae continentur, ipsi sunt, qui appropinquat ad Dominum: De quibus Scriptura testatur, quod Moyses appropinquauit ad Dominum: & ceteri accedere non potuerint. In adificatione templi mystici, & in Ecclesia Sacramento multi sunt Sacerdotes & Apostoli viri, qui accedunt ad Dominum: & non in quilibet loco, sed in sancta sanctorum. Quodq; iuxta Lxx. dicitur: Filii Sadoch, qui interpretatur, iustus in Hebreo non habetur: Ibi, inquit, Sacerdotes ponent sancta sanctorum, & oblationem, hoc est, victimā holocausti & pro peccato, & pro ignorantia: ut non solum iuge offerant sacrificiū, sed pro diuersitate temporum, & qualitate peccati, atque ignorantiae, scilicet placare Dominum: quia ipse locus sanctus est, & Sacerdotalis in eo diuinatus commoratur, qui possit rogare pro ceteris. *Tom. 4. lib. 13. Comm. in cap. 4. 2. Ezech.*

A DHIC Sacerdotibus præcipitur. In quibus obseruandum, quod non dixerit absolute: & sabbatha sanctificabunt: vel iuxta Esaiam: Neomenias, & sabbatha vestra odit anima mea, sed cum distinctione sabbatha mea. Vnde & in Euangeliū scriptum est: Sacerdotes in templo sabbathū violant, & absq; culpa sunt: non sabbathum Dei, sed sabbathum littera, sabbathum Iudeorum: q; recte violent qui sunt genus electum, regale, sacerdotiale. *Tom. 4. lib. 13. Comm. in cap. 4. 4. Ezech.*

S I didicimus solemnitates spirituales, conseruant docebimus & victimas spirituales. Assumitur vitulus de armēto, siue taurus, vt interpretatus est Symmachus, liber & nullo pressus iugo, hoc est, onere peccatorum, & immaculatus: qui peccatum non fecit nec dulos inuentus est in ore eius: vitulus nouellus, cornua efferves & vngulas: vt in ipso mundetur & expiatur sanctuarium. Et tollit, inquit, sacerdos de sanguine eius, quod erit pro peccato omnium: qui alijs verbis agnus appellatur in Exodo, & in Euangeliū, Baptista Ioan. dicente: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Sanguis autem ipse est preciosissimus, in quo redimimur in passione Domini salvatoris: cuius carnibus alimur & sanguine potamur. *Vide plura sequentia proximo articulo notata ex To. 4. lib. 14. Comm. in cap. 4. 5. Ezech.*

R EGVL A scripturarum est: Vbi manifestissima Propheta futuris texitur, per incerta allegoria non extenuare quæ scripta sunt. Ergo propriè nuncad sacerdotes Iudeorum sermo est Domini, qui offerunt coecum, & claudum, & languidum ad immolandum: vt scilicet carnibus victimis spiritibus successuras victimas. Et nequaquam taurorum hircorumque sanguinem, sed thymiam, hoc est, sanctorum orationes Domino offerendas, & non in vna orbis prouincia Iudea, nec in vna urbe Iudea Hierusalem, sed in omni loco offerri oblationem nequaquam immundam, vt a populo Israel, sed mundam, vt in ceremonijs Christianorum &c. *Tomo quinto Commentariorum in cap. primū Malach. 1.1.*

N on difficile est docere, quomodo vniuersa precepta non occides, non adulterabis, non furaberis non falsum testimonium dices, & cetera his simili, vna charitatis obsecratione tenetur. Hoc ostendere est arduum: quomodo hostiae quoque quæ in Leuitico sunt præceptæ, & ciborum vel abstinentia vel permisso: cum alia mundanda alia iubilat, tamen accedit: & scimus cur nati sumus, & interiora atque adyta templi sacerdotium mundum.

*Ezechiel 10.
Ezechiel 11.
Ezechiel 12.
Ezechiel 13.*

*Ezechiel 14.
Ezechiel 15.
Ezechiel 16.
Ezechiel 17.*

*Ezechiel 18.
Ezechiel 19.
Ezechiel 20.
Ezechiel 21.*

*Ezechiel 22.
Ezechiel 23.
Ezechiel 24.
Ezechiel 25.*

*Ezechiel 26.
Ezechiel 27.
Ezechiel 28.
Ezechiel 29.*

*Ezechiel 30.
Ezechiel 31.
Ezechiel 32.
Ezechiel 33.*

*Ezechiel 34.
Ezechiel 35.
Ezechiel 36.
Ezechiel 37.*

ingredimur, recedamus à vitijs saeculi, & ne minima quidem peccata faciamus. Per quæ ostenditur & peccare nos pro necessitatibus carnis peccata levia: & rursum esse tempus, quando atrium in gredientes interius, sub omni ebrietate mundi alieni esse debemus. *Tomo 4.lib.13. Comment. in cap. 44. Ezechielis.*

*Quodquæ sequitur: Et ad mortuum horum non ingrediatur, ne polluat: propriè sacerdotalis officij est, morticinia non tangere, vt qui pro aliorum vitijs deprecatur, ipse ad altare mundus accedit. De quibus mortuis & Salvator loquitur in Euangelio: Dimitte mortuos, vt sepeliat mortuos suos. *Tomo quarto, libro 13. Commentariorum in cap. 44. Ezechielis.**

Matt. 8.

Capit VIII. De Ceremonijs & alijs ritibus ad Missam pertinentibus.

Articulus I. Vino in Calice offerendo ex Apostolica traditione aquam effundendam.

Vnde Cyprianum libr. 2. epist. 3. Am. lvsifium 1. 5. de Sacram. c. 7. Hieronymi in quælibet super librum Paralipomenon. Augustinum de dogmat. Ecclesiæ. c. 5.

BONOS ihorrent sacco membra deformata, sed sic melius Christo obuiam rapieatur in nubibus. Nulla luxuripari amicitate perfruit: sed de latere Domini aquam vitæ bibit. *Tom. 1. epist. 41. ad Ruffum.*

Articulus II. Vasa sacra in vysu fuisse Hieronymi tempore, ad diuinam myfaria peragenda.

OBTESTOR te coram Deo & Christo Iesu & electis Angelis eius, ne vasa templi Domini, quæ solis Sacerdotibus vide concessum est, facile in publicum proferas; ne sacrarium Dei quisquam prophanus aspiciat. Oza arcum, quam non licebat tangere, attingens, subita morte prostravisti, nec enim vas aureum & argenteum tam charum Deo fuit, quam templum corporis virginalis. Præcessit umbra, nūc veritas est. Ezechias Dei thesaurum monstrat Aegyptijs: sed Assyrj non debuerunt videre quod cuperent. Denique frequentibus bellis Iudea conuulsâ, vasa primù Domini capti atq; trāslata sunt; & inter epulas & cōcubinarum greges, quia palma vitorum est, honesta polluere. Balthasar portat in phialis. *Tom. 1. epistola 2. ad Eustochium cap. 10.*

NEPORTIANVS erat sollicitus si niteret altare, si parietes absque fuligine, si paumenta terfa, si lanitor creber in porta, viba semper in ostijs, si sacrarium mundum, si vasa luculentia, & in omnes ceremonias pia sollicitudo disposita, non minus, non maius negligebat officium. Vbiunque eum quereres, in Ecclesia, inuenires. *Tom. 1. epistola 3. ad Heliodianum in epitaphio Nepotiani.*

NIHI Exuperio Tholofano Episcopo datus, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro, &c. *Tomo 1. epistola quarta ad Ruffum, capite 10.*

Articulus III. Linteamine puro obuolumendum corpus Domini.

ET accepto corpore, Joseph inuoluit illud in sindone munda. Ex simplici sepultura Domini, ambitio diuitium condemnatur: qui nec in tumulis quidem possunt carere diuitijs. Possimus autem iuxta intelligentiam spiritualem &

hoc sentire, quod corpus Domini non auro, gemmis & serico, sed linteamine puro obuolumendum. *Linteamine puro obuolumendum Domini corporis.*

Articulus IIII. Minister sacrificiorum Diaconus.

EPIPHANIUS fratrem Hieronymi per multos Diaconos apprehendi iussit, & teneri os eius; ne forte liberari se cupiæ, adiuraret nos per nomē Christi: & primum Diaconum ordinavit, proponens ei timorem Dei, & compellans ut ministraret. Valde quippe obnitezatur, indignum se esse contestans. *Tom. 2. epist. 60. que est Epiphanius ad Joannem Hierosolymitanum.*

Articulus V. Laicos non esse proprio nomine deditos sacerdotes, sed tantum metaphorice & ratione sacramentorum.

ORTHODOXVS. Quoniam obstinatè tenes, aliam efferatione Episcopi, aliam Laici, ad compendium tibi cōcertationis tribuo, quod postulas: nec me pigebit, locum te faciente, manum tecum conferere. Expone mihi, cur laicum venientem ab Arrianis recipias, Episcopum non recipias. **L**VCIFER. Recipo laicum, qui se errasse cōfitetur; & Dominus mault penitentiam peccatorum, quām mortem. **O**RTHOD. Recipe ergo & Episcopum; qui errasse se confitetur, & Dominus mault penitentiam peccatoris, quām mortem. **L**VCIFER. Si errasse se confitetur, cur Episcopus perseverat? deponat sacerdotium, concedo veniam penitenti. **O**RTHOD. Respondebo tibi, & ego sermonibus tuis. Si laicus se errasse confitetur, quomodo laicus perseverat? Deponat sacerdotium laici, id est, baptismum; & ego de veniam penitenti. Scriptum est enim: Regnum quippe nos & Sacerdotes Deo & patri suo fecit. & iterum, Gentem sanctam, regale sacerdotium, populum acquisitum. Omne, quod non licet Christi, non, commune est tam Episcopo, quam laico. *Tom. 2. in Dial. aduersus Luciferianos. cap. 2.*

Articulus VI. Quædam etiam alia ad Canonem vel reliquas sacrificij partes pertinentia, similiter in Missa recitata fuisse.

ILLUD audiens admiratus sum, quod quidam, qui solent vltro citroq; portare rumulos, & Spiritu Jan. ii. lib. 5. pte 27. rixas inter fratres concident, te quoque turbæ runt, & dixerūt, quod in oratione quando offerimus sacrificia Deo, solecamus pro te dicere: Domine, presta Ioanni ut recte credat. Noli nos in tantum putare rusticos, vt hoc tam aperte dicere potuerimus, quanquam enim hoc in corde meo semper orem. tamen vt fatear simpliciter veritatem, nunquam in alias aures protuli; ne te viderer parui pendere, dilectissime, quando autem cōples mus orationem secundum ritum mysteriorum, & pro omnibus, & pro te quoq; dicimus: Custodi illum, qui prædicat veritatem. Vel certe ita: Tu præsta Domine, & custodi, vt ille verbum prædictum veritatis: sicut occasio sermonis se tulerit, & habuerit oratio consequentiam. *Tomo secundo, epistola sexagesima, capite 2, que est Epiphanius ad Ioannem Hierosolymitanum.*

CVM celebraretur collecta in Ecclesia vilæ quæ est iuxta Monasterium nostrum, ordinaui cum

Complanda sua complemantum. C. noni lege Georgii Viri celium doce ex veterib; pro Canone Missa peculari libello diffundantem.

Piis erroribus in Canone corrigitur.

naui eum Diaconum. *Tom. 2. epist. 60. cap. 1.*
In loco sancto, qui vocatur Bethel ego Epiphanius & Iohannes Hierosolymitanus Episcopi collectam ex more Ecclesiastico fecimus simul. *Tom. 2. epist. 60. cap. 5.*

Legim vs in Euangelio. Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduerum te; dimittit ibi munus tuum coram altari, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offer munus tuum. Si munera nostra ab illo pace offerre non possumus, quanto magis & corpus Christi accipere? Quia conscientia ad corpus Christi accedam, & respondebo Amen, cum de charitate dubitem porrigenis?

*Quæso te, vt patienter me audias, nec veritatem adulationem putes. Quisquam ne inuitus comunicat? Quisquam ne extenta manu vertit faciem, & inter lacras epulas Iudea osculum porrigit? Tu offers osculum, illi colla submittunt. Nouimus canones Ecclesiasticos: non ignoramus ordinis singulorum: & lectione, & quotidiani exemplis usque ad hanc etatem multa didicimus, multa experti sumus, &c. *Tomo secundo Epistola 62. ad Theophilum cap. 1.**

*S*i docuit Apostolos suos, vt quotidiè in corporis illius sacrificio credentes audeant loqui: Patet noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum. Illi nomen Dei, quod per se sanctum est, in se sanctificari cupiut; tu dicas, nostri Domine, quam sanctæ, & quā innocentes, & quā puræ manus meæ sint. Illi inferunt: Adueniat regnum tuum: spem regni futuro tempore prestolantes: vt regnante Christo, nequaquam regnet peccatum in mortaliorum corpori: iunguntque: Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra; vt imitetur angelos humana fragilitas, & voluntas Domini compleatur in terra. Tu dicas, potest homo si voluerit omnincare peccato. Panem quotidianum siue super omnes substantias, venturum Apostoli deprecentur, vt digni sint assumptione corporis Christi. Et vos per nimiam sanctitatem securamque iustum, audacter vobis cœlestia dona vindicatis. sequitur: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. De Baptismatis fonte surgentes, & regenerati in Dominum Salvatorem: impleto illo, quod de se scriptum est. Beati, quorum remissæ iniquitates, & quorum testa sunt peccata: statim in prima communione corporis Christi dicunt. Et dimittit nobis debita nostra: quæ illi fuerant in Christi confessione dimissa: & tu arrogans & superbus de sanctis puritate manuum, & munditia eloquij gloriaris. Quamvis sit hominis perfecta conuersio, & post vitia atq; peccata virtutum plena possessio: nunquid possunt esse sine virtute, quomodo illi qui statim de Christi fonte procedunt? Et tamen iubentur dicere: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: non humilitas mendacio, vt tu interpretaris, sed paucitate fragilitatis humanae, suam conscientiam formidant. Illi dicunt: Ne nos inducas in tentationem: tu cum Iouiniano loqueris, eos qui plena fide baptisma consecuti sunt, tentari ultra & peccare non posse. Ad extremum inferunt: Sed libera nos a malo. Quid precantur à Domino, quod habent in liberis arbitrijs potestate. *Tom. 2. lib. 3. Dialog. aduersus Pelagianos cap. 5.*

*H*oc est quod in quadam Psalmo legimus. Mandauerunt & adorauerunt omnes pinguis terræ. *Tom. 6. lib. 4. Comm. in cap. 2. Matthæi.*

Articulus VII. Peruersus gestus Diaconorum sacrificio astantum, & se sacerdotibus praferentium ab Hieronymo refellitur.

Sed dicitis quomodo Romæ ad testimonium Diaconi Presbyter ordinatur? quid mihi profers vnius verbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum est supercilium in leges Ecclesiæ, vindicas? Omne quod rurum est plus appetitur. Pulegium apud Indosipere pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit. Ceterum etiam in Ecclesia Romæ Presbyteri fedet, & stant Diaconi: licet paulatim increbescantibus vitijs, inter Presbyteros absente Episcopo sedere Diaconum viderim, & in dome sticis coniuij suis benedictiones Presbyteris dare. Dicunt, qui hoc faciunt, non se recte facere, & evadant Apostolos: Non est dignum, vt relinquentes verbum Dei, ministremus mensis. Sciant quare Diaconi constituti sint. Legant Acta Apostolorum, recordentur conditionis suæ. Qui prouchit de minori ad maius prouchit. Autigitur ex Presbytero ordinetur Diaconus,

Ecc. 3. ut Pre-

audent dicere: Qui sedet super Cherubim & Seraphim. Nam & super Cherubim sedere Deum, scrip- *Psal. 79.*

tuimus eft; vt ibi: Qui sedes super Cherubim, ostendere. Super Seraphim vero sedere Deum, nulla Scriptura commemorat: & ne ipsa quidem Seraphim circa Deum stantia, excepto prefenti loco, in Scripturis sanctis omnibus inuenimus. *Tom. 3. epist. 143. ad Damasum.*

*N*on enim publicè recitantur * offerētum nominis, & redemptio peccatorum mutatur in laude, nec meminerunt vidua illius in Euangelio, quæ *Matt. 12.* in gazophylacium duo æra mittendo, omnium diuitum vicit donaria. *Tom. 4. lib. 2. Comm. in cap. 11. Hieremie.*

* Offerētum nominis in sacrificio recitata, vide Cyprianum lib. 3. Epistolarum, epistola 13. 14. 16. 18. & Sermone de Lapsis: continetur nomina in dyptibis, id est, tabulis duabus, quarum altera viuorum, altera mortuorum nomina completebatur, vide in euditissimis notacionibus Iuris Canonici postmodum cogniti ac restituiti ussu Gregorij XIIII. ad cap. 24: quæst. 1. c. 3. Sime.

NOSTRA munera, i. Ecclesiæ, quæ offerimus de primitiis nostris, respicit Deo, huc respexit quod dam sacrificia Abel. *Tom. 5. lib. 2. Comm. in s. Amos.*

Quodquæ sequitur: Vtq; ad toritatem Occidentis debet. Psalmum interpretabimus, in quo scriptum est: Cantate Domino, Psalmum dicite nomini eius: iter facite ei, qui ascendit super occasum: Dominus nomen illi. Nisi enim mala opera in nobis occiderimus, Christus non ascendet super nos: Cū autem illa occiderint, & Christum habueri musaurigam, tunc nobis proficentibus, & ad mea liora pergentibus, in eodem Psalmo imperabitur: Cantate Deo: psallite Domino, qui ascendit super celum celi ad Orientem. Vnde & in mysteriis, primis ad Occidentem: cum ad Orientem nos conuertamur.

*E*t hymno dicto exierunt in motu Oliueti] *Hymnus est Canon. Psal. 21.*

Hoc est quod in quadam Psalmo legimus. Mandauerunt & adorauerunt omnes pinguis terræ. Tom. 6. lib. 4. Comm. in cap. 2. Matthæi,

Articulus VII. Peruersus gestus Diaconorum sacrificio astantum, & se sacerdotibus preferentium ab Hieronymo refellitur.

Sed dicitis quomodo Romæ ad testimonium Diaconi Presbyter ordinatur? quid mihi profers vnius verbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum est supercilium in leges Ecclesiæ, vindicas? Omne quod rurum est plus appetitur. Pulegium apud Indosipere pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit. Ceterum etiam in Ecclesia Romæ Presbyteri fedet, & stant Diaconi: licet paulatim increbescantibus vitijs, inter Presbyteros absente Episcopo sedere Diaconum viderim, & in dome sticis coniuij suis benedictiones Presbyteris dare.

Dicunt, qui hoc faciunt, non se recte facere, & evadant Apostolos: Non est dignum, vt relinquentes verbum Dei, ministremus mensis. Sciant quare Diaconi constituti sint. Legant Acta Apostolorum, recordentur conditionis suæ. Qui prouchit de minori ad maius prouchit. Autigitur ex Presbytero ordinetur Diaconus,

Ecc. 3. ut Pre-

rarium est similitudinem virtutum Domini polliceri, non manet in Christo, quia non ingreditur ut Christus. Ille peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore eius, qui cum maledicetur, non maledixit, & tanquam agnus coram tunidente sic non aperuit os suum, ad quem venit princeps mundi istius, & inuenit in eo nihil. Qui cum peccatum non fecisset, pro nobis peccatum eum fecit Deus: nos autem iuxta Epistolam Iacobii, multa peccamus omnes, & nemo mundus à peccatis, nec si vnius quidem diei fuerit vita eius. Quis enim gloriabitur castum se habere cor? aut quis confidet mundum se esse à peccatis? Tene- murque rei in similitudinem praevaricationis Adam. Vnde & David, Ecce, ait, in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis concepit me mater mea. Et Beatus Iob: Si fuero iustus, os meum im- pia loquetur: & si sine crimen, praus inueniar. Et si purificatus inue & lotis mundis manibus, satis me sorde tinxisti, & excretus es me vestimentum. Et rursus: Dico autem spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: hæc enim inuidem aduersantur sibi, vt non quæ vultis, illa faciatis. Ex vtroque com- pacti necesse est, vt vtriusque contra se substan- tie bella patiamur. Et ad Ephesios: Non est no- bis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates, aduersus rectores tenebrarum istarum, aduersus spiritua- lia nequitiae in cœlestibus. Et existimat aliquis securos & dormientes nos esse debere post bap- tismum? Nec non ad Habreos: Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, & gustaerunt donum cœlestis, & participes facti sunt spi- ritus sancti, gustaeruntque nihilominus bo- num Dei verbum virtutemque saeculi futuri, & prolapsi sunt, renouari iterum ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi metis filium Dei, & ostentui habentes. Certè eos qui illuminati sunt & gustaerunt donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaeruntque bonum Dei verbum, negare non possumus baptizatos: si autem baptizati peccare non possunt, quo mo- do nunc Apostolus dicit. Et prolapsi sunt? Ve- rum ne Montanus, & Nouatus hic rideant, qui contendunt, non posse renouari per poenitentiam eos, qui crucifixerunt sibi metis filium Dei, & ostentui habuerunt: consequenter hunc errorem soluit, & ait: Confidimus de vobis dilectissimi, meliora & viciniora saluti, tametsi ita loquimur: non enim iniustus est Deus, vt obliuiscatur ope- ris vestri, & dilectionis quam ostenditis in no- minis eius, qui ministrat sancti & nunc mini- stratis. Et reuera grandis iniustitia Dei, si tantum peccata puniret, & bona opera non sufficeret. Ita locutus sum, inquit, Apostolus, vt vos à peccatis retraherem, & desperationis metu facherem cauterios. Ceterum confido de vobis, dilectissimi, meliora & viciniora saluti, neque enim iniustia Dei est, vt obliuiscatur bonorum operum, & ministerij quod propter nomen eius exhibuitis, & exhibetis in sanctos, & tantum meminerit pec- catorum. Sed & Apostolus Iacobus, sciens baptizatos posse tentari & propria corruere voluntate, Beatus ait, vir, qui fuisset tentationem: quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quæ recompensat Deus diligenteribus. Ac ne putaremus, secundum illud Genesios, vbi scribitur, Abraham à Deo fuisset tentatum, nos quoque ten- tari à Deo: Nemo, inquit, cum tentatur, dicat, quoniam à Deo tentor. Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat, vnu- quisque vèrò tentatur à concupiscentia sua ab- stractus

HIERONYMIANAE

est in Christo. Et alibi: Cui autem aliquid dona- 2. Cor. 2. stis, & ego nam & ego quod donau, si quid donau, propter vos, in persona Christi, vt non cir- cumueniamur à satana. non enim eius ignoramus astutias. Et rursus: Tentatio vos non appre- hendat nisi humana. Fidelis autem Deus, qui non dimittet vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam prouentum. vt possit sustinere. Et qui sibi videtur stare videat ne cadat. Et ad Galatas: Currebatis bene, quis vos impediuit veritati non obedire? Et alibi: Vo- luimus venire ad vos, ego quidem Paulus, & se- 1. Thess. 2. mel, & iterum, sed impediuit nos satanas. Et ad maritos: Et iterum reperiuntini ad id ipsum, ne tentet vos satanas, propter incontinentiam ve- 1. Cor. 7. stram. Et rursus: Dico autem spiritu ambulate, Gali. 5. & desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: hæc enim inuidem aduersantur sibi, vt non quæ vultis, illa faciatis. Ex vtroque com- pacti necesse est, vt vtriusque contra se substan- tie bella patiamur. Et ad Ephesios: Non est no- 6. Ephes. 6. bis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates, aduersus rectores tenebrarum istarum, aduersus spiritua- lia nequitiae in cœlestibus. Et existimat aliquis securos & dormientes nos esse debere post bap- tismum? Nec non ad Habreos: Impossibile est enim eos, qui illuminati sunt & gustaerunt donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaeruntque nihilominus bo- num Dei verbum virtutemque saeculi futuri, & prolapsi sunt, renouari iterum ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi metis filium Dei, & ostentui habentes. Certè eos qui illuminati sunt & gustaerunt donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaeruntque bonum Dei verbum, negare non possumus baptizatos: si autem baptizati peccare non possunt, quo mo- do nunc Apostolus dicit. Et prolapsi sunt? Ve- rum ne Montanus, & Nouatus hic rideant, qui contendunt, non posse renouari per poenitentiam eos, qui crucifixerunt sibi metis filium Dei, & ostentui habuerunt: consequenter hunc errorem soluit, & ait: Confidimus de vobis dilectissimi, meliora & viciniora saluti, tametsi ita loquimur: non enim iniustus est Deus, vt obliuiscatur ope- ris vestri, & dilectionis quam ostenditis in no- minis eius, qui ministrat sancti & nunc mini- stratis. Et reuera grandis iniustitia Dei, si tantum peccata puniret, & bona opera non sufficeret. Ita locutus sum, inquit, Apostolus, vt vos à peccatis retraherem, & desperationis metu facherem cauterios. Ceterum confido de vobis, dilectissimi, meliora & viciniora saluti, neque enim iniustia Dei est, vt obliuiscatur bonorum operum, & ministerij quod propter nomen eius exhibuitis, & exhibetis in sanctos, & tantum meminerit pec- catorum. Sed & Apostolus Iacobus, sciens baptizatos posse tentari & propria corruere voluntate, Beatus ait, vir, qui fuisset tentationem: quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quæ recompensat Deus diligenteribus. Ac ne putaremus, secundum illud Genesios, vbi scribitur, Abraham à Deo fuisset tentatum, nos quoque ten- tari à Deo: Nemo, inquit, cum tentatur, dicat, quoniam à Deo tentor. Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat, vnu- quisque vèrò tentatur à concupiscentia sua ab- stractus